
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

 высшего профессионального образования  
«Пензенский государственный университет  

архитектуры и строительства» 
(ПГУАС) 

 
 
 
 

А.М. Исаева, А.С. Кочергин 
 
 
 
 
 
 

ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 
 

ПРОЕКТИРОВАНИЕ СООРУЖЕНИЙ 
МЕХАНИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ 

 
 

Рекомендовано Учебно-методическим объединением вузов РФ  
по образованию в области строительства в качестве учебного пособия  
для подготовки бакалавров и магистров по направлениям 08.03.01  

и 08.04.01 – «Строительство» 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пенза 2015 



 2

УДК 628.334.1/.5(075.8) 
ББК 38.761.2 я 73 

И85 
 
[...]
После расчета R  по табл. 40 подбирается проект круглого в плане от-

стойника и проверяется фактическая скорость сточных вод в проточной 
части отстойника (в сечении на половине радиуса) по формуле 

5 10
3,6


   

    set

q
v

R H n
 мм/с. 

При невыполнении условия  v  5÷10 мм/с необходимо задаться дру-

гой глубиной setH  и повторить расчет R . Соотношение 
set

D

H
= 6÷12. 

4. При проектировании квадратных радиальных отстойников в плане 
сторона отстойника, м, определяется по формуле 

03,6


 set

q
a

K u
. 



 96

По вычисленной стороне принимается ближайший строительный раз-
мер с учетом того, что сторона квадрата равна 9 или 12 м. 

5. Расчет осадочной части: 
а) количество осадка, м3/ч: 

 
 

1
mud 4

mud mud100 10
  


   

enq C C
Q

p
.  

Условные обозначения q , enC , 1C , mudp  и mud  принимаются по  
подразд. 8.1; 

б) объем осадка за сутки, м3/сут, и за период между чистками T , м3: 

ос mud ос mud24 ; 24 ;    ТW Q W Q T  

в) высота слоя осадка, м, вычисляется по формулам: 

для 1-го типа 
1

ос
ос 2

4
;


  

ТW
h

D n
 

для 1-го и 2-го типов ос
ос 2

4
,


  

ТW
h

D n
 

где ос
ТW  – объем осадка, размещающегося на плоскости дна отстойника. 

Учитывается, что часть осадка, то есть его 4-часовой объем, м3, 
располагается в центральном приямке: 

1
ос

ос ос
4

.
24

 
Т

Т Т W
W W

T
 

Осадок из первичных отстойников радиального типа, как правило, 
удаляется насосами. 

6.  Строительная высота, м, круглых в плане отстойников (1-го и 3-го типов): 

стр б нейтр ос ,   setН h H h h  

где hб – высота борта отстойника над уровнем сточных вод, принимается 
0,3 м; 

hнейт – высота нейтрального слоя, принимается 0,3 м [1, п. 6.63]. 
После расчета сооружения приводятся его схема и типовое компо-

новочное решение (1-й тип), которые вынесены на рис. 42. 
7.  Строительная высота отстойника 2-го типа, м: 

стр б нейтр ос ,   setH h H h h  

где hнейт – принимается 0,5–0,7 м; 
hос – высота слоя осадка принимается по расчету и должна быть в 

пределах 0,3–0,4 м; 
hб, Hset – см. подразд. 8.1. 



 97

 
Рис. 42. Расчетная схема первичного радиального отстойника (1-й тип) 

и типовая компоновка 4-х отстойников 

Для квадратных в плане радиальных отстойников строительная высота, 
м, определяется по формуле 

стр б кон  setH h H h ,  

где hб, Нset – см. подразд. 8.1; 
hкон – высота конических иловых бункеров, м, 

   кон 2 tg50 2,18      h a b a b ;  



 98

здесь a  и b  – ширина, соответственно, отстойника a  и нижней пло-
щадки b  (b=0,4 м). 

Следует иметь в виду, что иловые бункеры отстойников должны 
вмещать 1–2-суточный объем сырого осадка при его самотечном удалении, 
то есть 

T
осW  кон4  W n ,  

где T
осW , n – см. подразд. 8.1; 

4 – количество ячеек илового бункера отстойника; 
Wкон – объем одной ячейки илового бункера отстойника, м3, 

 2 2
кон кон

1

13
     W h F F f f ; 

здесь 2F a ; 2f b м2. 
Расчетная схема радиального (квадратного в плане) отстойника пред-

ставлена на рис. 43. 
 

  
Рис. 43. Расчетная схема радиального (квадратного)  

в плане отстойника 

Конструкция отстойника, изображенного на рис. 44, предложена  
И.В. Скирдовым. В отстойнике с вращающимся сборно-распределитель-
ным устройством основная масса воды находится в потоке, поэтому 
обеспечивается быстрое осаждение взвешенных веществ. Распределение и 
сбор осветленной воды производятся с помощью вращающегося желоба, 
разделенного продольной перегородкой. Распределительный лоток имеет 
струенаправляющие лопатки и щелевое днище, через щели которого 
падают тяжелые частицы. 



 99

  
Рис. 44. Отстойник с вращающимся сборно-распределительным устройством (2-й тип) [15]: 

1 – подающий трубопровод; 2 – воздушные затворы; 3 – центральная чаша;  
4 – сборно-распределительное устройство; 5 – периферийный привод;  

6 – скребки; 7 – отводящий трубопровод осветленной воды; 8 – илопровод;  
9 – затопленный лоток; 10 – вертикально подвешенные лопатки; 11 – водослив; 

12 – полупогружная доска; 13 – щелевое днище; 14 – криволинейная 
перегородка; 15 – камера жиросборника; 16 – направление впуска сточной воды; 

17 – направление движения сборно-распределительного устройства 



 100

Стенки и днище водосборного лотка с затопленным водосливом водо-
непроницаемые. Вода из лотка отводится с помощью сифона в отводной 
желоб. В водосборном лотке у днища находится направляющий козырек. 
Глубина зоны отстаивания 0,8÷1,2 м, высота нейтрального слоя 0,7 м. 

Радиальные отстойники с периферийной подачей сточных вод (рис. 45) 
имеют водораспределительный желоб (лоток) (6), расположенный на 
периферии отстойника, который имеет постоянную ширину и переменную 
глубину. В дне желоба (лотка) впускные отверстия разного диаметра 
размещены на разном расстоянии друг от друга. Данная конструкция обе-
спечивает постоянную поступательную скорость движения воды в желобе, 
поэтому осадок в желобе не выпадает. Поток жидкости направляется в 
нижнюю зону отстойника, а затем в центральную зону и вверх к водоот-
водящему кольцевому желобу. Такое движение потока создает благоприят-
ные условия для выпадения взвешенных веществ. Осадок собирается 
коллектором и отводится за пределы отстойника по трубе. 

Для сбора и удаления всплывающих грубодисперсных примесей преду-
сматриваются два бункера, один из которых устанавливают в центральной 
части отстойника, а второй – в кольцевой зоне. Осветленная вода 
отводится из центрального кольцевого лотка с двухсторонним изливом или 
через щелевые отверстия по трубе. 

Параметры первичных радиальных отстойников с периферийным 
впуском сточной воды представлены в табл. 41. 

Т а б л и ц а  41 
Основные параметры первичных радиальных отстойников  

с периферийным впуском сточной воды (3-й тип) 

Диаметр отстойника, м 
Показатель 

18 24 30 
1 2 3 4 

Гидравлическая глубина, м 3,4 3,4 3,4 

Глубина зоны отстаивания, м 3,1 3,1 3,1 

Отношение диаметра к глубине зоны отстаивания 3,8 7,7 9,7 

Рабочий объем, м3 790 1400 2190 
Подводящая система – распределительный лоток: 

глубина в начале, м 
глубина в конце, м 
ширина, м 
скорость потока, м/с 
диаметр водовпускных труб, мм 

 
0,6 
0,3 
0,5 
0,43 
100 

 
0,8 
0,45 
0,6 
0,5 
100 

 
0,9 
0,45 
0,8 
0,55 
125 

Отводящая система – сборные лотки с зубчатым 
водосливом: 

нагрузка на водослив, л/(м·с) 
диаметр отводящего трубопровода, мм 
диаметр илового приямка, м 
диаметр трубопровода сырого осадка, мм 

 
2,2 
500 
5 

200 

 
2,4 
700 
6 

200 

 
3,3 
900 
7 

250 



 101

  
Рис. 45. Радиальный отстойник с периферийной подачей сточных вод (3-й тип) [10]: 

1 – подводящий канал; 2 – трубопровод для отвода плавающих веществ;  
3 – отводящий трубопровод; 4 – затвор с подвижным водосливом для выпуска 
плавающих веществ; 5 – струенаправляющие трубки; 6 – распределительный 

лоток; 7 – полупогружная доска для задержания плавающих веществ; 
8 – иловая труба 



 102

На рис. 46 представлен радиальный отстойник зарубежной конструк-
ции (США) с периферийной подачей сточной воды, отличающийся меха-
ническим оборудованием для удаления осадка и выпуском осветленной 
воды. 

 

 
Рис. 46. Радиальный отстойник с периферийной подачей сточной воды,  

применяемый в США (фирма «Линк-Бельт»): 
1 – подача сточной воды; 2 – распределительная перегородка,  

3 – направление движения воды к сборным лоткам; 4 – илоскребы;  
5 – отвод осадка; 6 – выпуск осветленной воды 

8.5. Отстойники с встроенной камерой хлопьеобразования 

Сточные воды населенных мест на 50–60 % состоят из загрязнений, 
относящихся по физико-химическим свойствам к коллоидам [21]. Кол-
лоидные дисперсные частицы не осаждаются и не задерживаются обычны-
ми фильтрами, трудно оседают в обычных первичных отстойниках грави-
тационного типа. Коллоидные частицы образуют устойчивые системы. 

Для повышения эффективности очистки сточных вод от коллоидных 
загрязнений используют минеральные коагулянты, представляющие собой 
гидролизирующиеся соли металлов. В качестве коагулянтов часто при-
меняют сульфат алюминия Al2(SO4)3·18H2O; алюминат натрия NaAlO2; 
гидроксохлорид алюминия Al2(OH)5Cl; реже – тетраоксосульфаты 
алюминия – калия и алюминия – аммония. Широкое распространение 
получил сульфат алюминия. При коагулированнии сульфат алюминия 
взаимодействует с гидрокарбонатами, имеющимися в воде, с образованием 
малорастворимого основания. 

Железосодержащие коагулянты – это прежде всего сульфаты двух- и 
трехвалентного железа: Fe2(SO4)3·2H2O, Fe2(SO4)3·3H2O и FeSO4·7H2O, а 



 103

также хлорное железо FeCl3. Поскольку железо обладает переходной 
валентностью, перечисленные реагенты могут применяться не только для 
коагулирования, но и для проведения реакций окисления-востановления с 
последующей седиментацией. 

Для очистки городских сточных вод предпочтительна двухступенчатая 
схема отстаивания. На первой ступени осуществляется простое отстаи-
вание в отстойнике без коагулянта, на второй ступени – обработка сточных 
вод коагулянтами и флокулянтами с последующим отстаиванием в 
отстойнике [21]. 

Разработаны вертикальные, горизонтальные и радиальные отстойники 
с встроенной камерой хлопьеобразования для очистки городских сточных 
вод на производительность от 4200 до 25000 м3/сут, типовые проекты 
которых приведены в табл. 38, 39 и 40 соответственно. 

Разрез вертикального отстойника диаметром 9 м с встроенной камерой 
хлопьеобразования и план компоновки четырех отстойников представлены 
на рис. 47 по ТП 902-2-393.85 [16]. 

В качестве реагентов рекомендуется применять 10%-е растворы 
железного купороса, хлорного железа или сернокислого алюминия и 0,1%-
й раствор полиакриламида аммиачного (ПАА). 

Отстойники с встроенной камерой хлопьеобразования предназначены 
для выделения основной массы загрязнений с помощью реагентной обра-
ботки сточных вод, прошедших решетки и песколовки, перед последую-
щей очисткой на фильтрах с пористой загрузкой. 

Размеры камеры смешения в зависимости от производительности 
очистных сооружений представлены в табл. 42. 

 
Т а б л и ц а  42 

Размеры камеры смешения 

Реагенты 

железный купорос 
хлорное железо или 

сернокислый 
алюминий 

производительность очистных сооружений, м3/сут 
4200–7000 1400–2700 1400–7000 

Размеры камеры 
смешения АхБ, мм 

35005000 25003500 20002000 
 
Сточная вода после песколовок поступает в камеру смешения, куда 

вводят 10% раствор коагулянта, и далее в распределительную камеру, из 
которой по лоткам поступает в центральную трубу отстойников. 



 
10

4

  
Р
ис

. 4
7.

 Р
аз
ре
з 
и 
пл
ан

 к
ом

по
но
вк
и 
че
ты
ре
х 
ве
рт
ик
ал
ьн
ы
х 
от
ст
ой
ни
ко
в 
Д

=
9,

0 
м

 с
 в
ст
ро
ен
но
й 
ка
м
ер
ой

 х
ло
пь
ео
бр
аз
ов
ан
ия

: 
1 

– 
от
ст
ой
ни
к 

(4
 ш
т)

; 2
 –

 р
ас
пр
ед
ел
ит
ел
ьн
ая

 к
ам
ер
а 

(1
 ш
т)

; 3
 –

 к
ам
ер
а 
см
еш

ен
ия

 (
1 
ш
т)

; М
1 

– 
ст
оч
на
я 
во
да

, п
ос
ту
па
ю
щ
ая

 н
а 

оч
ис
тк
у;

 М
2 

– 
ст
оч
на
я 
во
да

 п
ос
ле

 м
ех
ан
ич
ес
ко
й 
оч
ис
тк
и;

 И
2 

– 
пл
ав
аю

щ
ие

 в
ещ

ес
тв
а;

 И
3 

– 
сы
ро
й 
ос
ад
ок

; А
О

 –
 в
оз
ду
хо
во
д 



 105

Разность отметок уровней воды над входом в трубу и в отстойнике 
создает напор, обеспечивающий скорость движения воды в центральной 
трубе 0,5–0,7 м/с, необходимую для эжекции воздуха из атмосферы. Водо-
воздушная смесь из центральной трубы отражательным щитом направ-
ляется вверх в камеру хлопьеобразования, где происходит перемешивание 
воды с 0,1%-м раствором ПАА, подаваемым в распределительную камеру 
отстойников. Через решетку-успокоитель сточная вода поступает в 
отстойник, где происходит осаждение взвешенных веществ. Из отстойника 
осветленная вода через зубчатый водослив попадает в сборный кольцевой 
лоток и отводится из сооружения. Осадок под гидростатическим напором 
удаляется в иловый колодец, куда отводятся и всплывающие вещества. 

На рис. 48 представлены разрез и план компоновки горизонтальных 
отстойников со встроенной камерой хлопьеобразования [16]. 

Технологический процесс очистки сточных вод в отстойнике осу-
ществляется следующим образом. 

Сточная вода после песколовок поступает в камеру смешения, куда 
вводят 10% раствор коагулянта, и далее направляется в камеру хлопьеоб-
разования, оборудованную неподвижным сегнеровым колесом. Из камеры 
хлопьеобразования сточная вода через решетку-успокоитель поступает в 
отстойник, где происходит осаждение взвешенных веществ. Из отстойника 
осветленная вода сливается через зубчатый водослив в сборный лоток и 
затем в отводящий лоток отстойников. Раствор ПАА 0,1%-й концентрации 
подается перед лотком Вентури. Всплывающие вещества через устройство 
для сбора плавающих веществ направляются в колодец. Осадок из 
отстойника эрлифтами удаляется в иловый колодец. 

В табл. 43 приведены основные конструктивные характеристики гори-
зонтальных отстойников со встроенной камерой хлопьеобразования.  

Т а б л и ц а  43 
Отстойники горизонтальные со встроенной камерой хлопьеобразования 

Номер 
типового 
проекта 

Количество 
отделений, 

шт. 

Расчетная 
производительность, 

тыс. м3/сут 

Ширина 
отстойника, м 

Длина 
отстойника, м 

1 2 3 4 5 
902-2-421.86 2 до 10 6 36 
902-2-430.87 3 до 17 6 36 
902-2-400.86 4 до 25 9 30 

 
На рис. 49 представлены разрез и компоновочная схема из четырех 

радиальных отстойников диаметром 18 м со встроенной камерой хлопьеоб-
разования по ТП 902-2-432.87 на производительность до 25 тыс. м3/сут 
[16].  



 
10

6

  
Р
ис

. 4
8.

 Р
аз
ре
з 
и 
пл
ан

 к
ом

по
но
вк
и 
го
ри
зо
нт
ал
ьн
ы
х 
от
ст
ой
ни
ко
в 
ш
ир
ин
ой

 6
 м

 с
о 
вс
тр
ое
нн
ой

 к
ам
ер
ой

 х
ло
пь
ео
бр
аз
ов
ан
ия

  
на

 п
ро
из
во
ди
те
ль
но
ст
ь 

17
00

0 
м

3 /с
ут

 [
16

]:
 

1 
– 
от
ст
ой
ни
к 
со

 в
ст
ро
ен
но
й 
ка
м
ер
ой

 х
ло
пь
ео
бр
аз
ов
ан
ия

; 2
 –

 у
ст
ро
йс
тв
о 
дл
я 
уд
ал
ен
ия

 п
ла
ва
ю
щ
их

 в
ещ

ес
тв

; 3
 –

 щ
ит
ов
ой

 
за
тв
ор

; 4
 –

 э
рл
иф

т;
 М

1 
– 
ст
оч
на
я 
во
да

, п
ос
ту
па
ю
щ
ая

 н
а 
оч
ис
тк
у;

 М
2 

– 
ст
оч
на
я 
во
да

 п
ос
ле

 м
ех
ан
ич
ес
ко
й 
оч
ис
тк
и;

  
Х

2 
– 
ко
аг
ул
ян
т;

 И
2 

– 
пл
ав
аю

щ
ие

 в
ещ

ес
тв
а;

 И
3 

– 
сы
ро
й 
ос
ад
ок

; П
1 

– 
ав
ар
ий
ны

й 
сб
ро
с;

 П
2 

– 
оп
ор
ож

не
ни
е;

 А
О

 –
 в
оз
ду
хо
во
д 



 107

  
Рис. 49. Разрез и компоновочная схема радиальных отстойников со встроенной 

камерой хлопьеобразования: 
1 – отстойник; 2 – распределительная чаша; 3 – камера переключений;  

4 – колодец плавающих веществ; 5 – камера смешения; М1 – сточная вода, 
поступающая на очистку; М2 – сточная вода после механической очистки;  

Х – коагулянт; И2 – плавающие вещества; И3 – сырой осадок; П1 – аварийный 
сброс; П2 – опорожнение; АО – воздуховод 

Сточная вода после песколовок поступает в камеру смешения, куда 
вводят 10% раствор коагулянта, и далее направляется в распределительную 
чашу отстойников. Из распределительной чаши сточная вода по трубопро-
воду поступает в камеру хлопьеобразования, оборудованную неподвиж-
ным сегнеровым колесом. Из камеры хлопьеобразования сточная вода 



 108

через решетку-успокоитель поступает в отстойник, где происходит осажде-
ние взвешенных веществ. Из отстойника осветленная вода сливается через 
зубчатый водослив в сборный кольцевой лоток и далее системой 
трубопроводов отводится на дальнейшую очистку.  

Раствор ПАА 0,1%-й концентрации подается перед лотком Вентури.  
Всплывающие вещества с поверхности отстойника удаляются спе-

циальным устройством в колодец плавающих веществ. Осадок из отстой-
ников насосами непрерывно подается на дальнейшую обработку. 

Камеры смешения для всех типов конструкций отстойников со 
встроенной камерой хлопьеобразования представляют собой заглубленные 
железобетонные ёмкости, прямоугольные либо квадратные в плане 
(размеры АхБ, мм, принимаются по типовым проектам). 

 

8.6. Двухъярусные отстойники 

Данный тип отстойников применяется на небольших и средних стан-
циях очистки сточных вод пропускной способностью до 10000 м3/сут. В 
них происходят выделение взвешенных веществ, сбраживание и уплот-
нение выпавшего осадка. Двухъярусные отстойники имеют отстойную и 
септическую камеры. Отстойная камера имеет осадочные желоба, в кото-
рых задерживается 40–50 % взвешенных веществ. Она работает по 
принципу горизонтальных отстойников с 1,5-часовым отстаиванием. Оса-
док через щель шириной 0,15 м проваливается в септическую камеру, где 
сбраживается и уплотняется без подогрева при температуре 10–15 С в 
течение 6–180 дней. Схема отстойника и компоновочное решение приво-
дятся на рис. 50 [31]. 

Расчет 

1. Объем осадочных желобов, м3: 

ж max ,  setW q t  
где maxq  – расчетный расход сточных вод, м3/с; 

sett  – продолжительность отстаивания, с, принимается 1,5 ч по 
[1, п. 6.59]. 

2. Живое сечение желоба, м2: 

ж

ж


 
W

L n n
,  

где L  – длина желоба, равная диаметру отстойника, принимается равной 
типовой длине – 6, 9, 12 м; 

n – количество отстойников (не менее 2 шт.); 
nж –  количество желобов в каждом отстойнике (при L =D =6 м 

nж = 1 шт.; при L  = D  > 6 м nж = 2 шт.). 
 



 
10

9

 
Р
ис

. 5
0.

 Р
ас
че
тн
ая

 с
хе
м
а 
и 
ко
м
по
но
во
чн
ое

 р
еш

ен
ие

 д
ву
хъ
яр
ус
ны

х 
от
ст
ой
ни
ко
в:

 
1 

– 
от
ст
ой
ни
к;

 2
 –

 и
ло
вы

й 
ко
ло
де
ц;

 3
 –

 р
ас
пр
ед
ел
ит
ел
ьн
ая

 к
ам
ер
а;

 4
 –

 с
бо
рн
ая

 к
ам
ер
а 



 110

Типовые размеры принимаются по табл. 44. 
Т а б л и ц а  44 

Двухъярусные отстойники 

Высота, м 
Номер 
типового 
проекта 

Диа-
метр, 
м 

цилинд-
рической 
части 

кони-
ческой 
части 

Ширина 
осадочных 
желобов, 

м 

Высота 
отстойника, 

м 
Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 

902-2-73 6 6,0 1,6 1,8 
7,6 
8,8 

А=5,0 м сборный 
ж/б 

902-2-72 9 6,0 2,5 2,5 
8,5 
9,7 

А=7,0 м 
монолитный бетон 

902-2-204 9 6,0 2,5 2,23 8,5 
А=6,5 м сборный 

ж/б 

902-2-203 12 6,0 3,4 2,73 
8,2 
9,4 

А=8,0 м 
сборный ж/б 

 
3.  Задается ширина желоба b=1,8 или 2,5 м, и определяются 1h  и 2h , м, 

желоба из соотношения при угле 50 по формулам 
2

1 0,3 bh b ; 22

1,2

 h
b ;  

2

1
0,3 b

h
b

; 2
1,2

2
 b

h ,  

где 1 2 setH h h  – глубина осадочного желоба, принимаемая по  
 [1, п.6.72] и равная 1,2–2,5 м. 

4. Проверяется соотношение площади желобов к площади отстойников: 
а) площадь всех желобов, м2: 

ж ж ;   F L b n n  

б) поверхность водного зеркала отстойников, м2: 
2

от 4

 D
F n ;  

в) свободная поверхность водного зеркала, не занятая осадочными 
желобами по [1, п. 6.72]: 

от ж

от

100% 20%
  F F

F
.  

5. Общий объем иловой камеры, м3: 
ВВ

ил прил
общ 1000




W N
W К , 

где ВВ
прN  – приведенное число жителей по взвешенным веществам, чел.; 

 



 111

Wил – объем септической камеры, л/(чел.год), принимаемый по 
[1, табл. 33] или по табл. 45; 

К – коэффициент, учитывающий увеличение объема септической 
камеры за счет поступления осадка из вторичных отстой-
ников (принимается при подаче ила из отстойников после 
аэротенков К=1,7; при подаче ила из отстойников после 
биофильтров К=1,3). 

Т а б л и ц а  45 
Вместимость септической камеры двухъярусного отстойника 

Среднезимняя температура 
сточных вод, °С 

6 7 8,5 10 12 15 20 

Вместимость септической 
камеры, л/(чел.год) 

110 95 80 65 50 30 15 

П р и м е ч а н и я : 1. Вместимость септической камеры двухъярусного отстойника 
должна быть увеличена на 70% при подаче в неё ила из аэротенков на полную очистку 
и из высоконагружаемых биофильтров и на 30% при подаче ила из отстойников после 
капельных биофильтров и аэротенков на неполную очистку. Впуск ила должен 
производиться на глубине 0,5 м ниже щели желобов. 

2. Вместимость септической камеры двухъярусных отстойников для осветления 
сточной воды при её подаче на поля фильтрации допускается уменьшать не более чем 
на 20%. 

 
6. Объем септической камеры одного отстойника, м3: 

ил
общ

сеп 
W

W
n

.  

7.  Высота конической части септической камеры при уклоне днища в 
30, м: 

кон tg30
2

  D d
h ,  

где d  – диаметр нижнего основания конической части ( d = 0,4 м). 
8. Объем конической части, м3: 

 2 2кон
кон 12

     h
W D D d d .  

9. Высота цилиндрической части септической камеры, м: 

сеп кон
цил 2 4

 
 

W W
h

D
.  

10. Строительная высота отстойника, м: 

стр б нейтр цил кон    setH h H h h h ,  